
E C O N O M Y
3
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چهره

کار و رفاه اجتماعی: بالغ بر  صولت مرتضوی، وزیر تعاون، 
یک میلیون و ۲00 هزار نفر بیمه شده اجباری و اختیاری جدید 
وجــود دارد و بر ایــن اســاس وعــده تحقق یک میلیون شغل 
محقق شد. دولت 3000 واحد بزرگ و متوسط تعطیل شده را به 

چرخه تولید برگرداند.

بازگشت ۳۰۰۰ واحد تعطیل به تولید
ابوالفضل نوروزی، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن: ساماندهی 
که در صــورت تصویب و  ــاره طرحی اســت  ــازار زمین، مسکن و اج ب
تبدیل به قانون، بخشی از مشکلات در بازار اجاره، زمین و مسکن 
کرده و به تسهیل گری در بخش اجاره می پردازد. با تصویب  را رفع 

، افزایش اجاره بها دارای سقف مشخص است.  و ابلاغ لایحه مذکور

برنامه حمایت از مستاجران
کبر محرابیان، وزیر نیرو: نیروگاه های زیادی در خارج از  علی ا
کشور اجرا کرده ایم، اما از آن مهم تر این است که طی سال های 
کار تعمیرات اساسی و نگهداری بسیاری از نیروگاه های   ، اخیر
خارج از کشور که عمدتا کشور های غربی اجرا کرده اند را به راحتی 

انجام می دهیم.

بومی سازی خدمات فنی و مهندسی

صادرات ۵۰۰ میلیون دلار اقلام 
نساجی در سال گذشته

به  گذشته  مــیــزان صـــادرات محصولات نساجی در ســال 
حدود 500 میلیون دلار رسید که بیشترین میزان صادرات 
محصولات نساجی به مقصد کشورهای عراق، افغانستان و 
روسیه بــوده است که به ترتیب ۲6، 18 و 6 درصــد از ارزش 
کل صادرات محصولات نساجی ایران را به خود اختصاص 
دادند. کف پوش های غیر  مخملی باف با رقمی بالغ بر ۲۲0 
این  بین  در  صــادرشــده  کــالای  عمده ترین   ، دلار میلیون 
محصولات بوده است. بیشترین میزان صادرات محصولات 
نساجی در سال 140۲ از طریق گمرکات کاشان با اختصاص 
ــادرات ایــن محصول انجام  سهم 16 درصــد از ارزش کل ص
گرفته اســت، پس از آن گمرک مشهد با 11/5 درصــد و غرب 
تهران با 9/5 درصد از ارزش کل صادرات محصولات نساجی 
گرفتند. در این  در مدت یادشده، در رتبه های بعدی قرار 
نساجی  محصولات  دلار  میلیون   ۲00 و  میلیارد  دو  مــدت 
که ایــن میزان نسبت به ســال ماقبل آن  کشور شــده   وارد 
 1۲ درصــد افزایش نشان می دهد. امــارات متحده عربی با 
38 درصد از ارزش کل واردات محصولات نساجی، چین با 
۲۲ درصد و ترکیه با 17/6 درصد عمده ترین کشورهای طرف 
معامله در واردات این محصول در سال 140۲ بوده است. 
گمرکات  از  نساجی  محصولات  واردات  مــیــزان  بیشترین 
گرفته اســت،  شهید رجــایــی، خرمشهر و ســرخــس انــجــام 
در  نساجی  محصولات  بین  در  ــی  ــ واردات قلم  عمده ترین 
سال 140۲ به پارچه های تار و پود باف با 433 میلیون دلار 
اختصاص داشت که نسبت به سال ماقبل آن ۲1/5 درصد 

افزایش نشان می دهد.

بازار سیاه تایر از بین می رود

تایر  گفت:  ایـــران  تایر  صنعت  انجمن  هیات مدیره  عضو 
در بعضی از رینگ ها خــریــداری و بــرای افزایش قیمت در 
و  عرضه  در  تعادل  با  کنون  ا که  می شد  احتکار  انبارک ها 
ــازار سیاه از بین خواهد  تقاضا ظــرف یک مــاه آینده ایــن ب
کمبودی در عرضه تایر  کــرد:  رفــت. جمال میرزایی اظهار 
بــا رینگ های 13 و 14 در بـــازار نــداریــم و بــا افــزایــش عرضه 
کنون این تایرها به میزان کافی در بازار موجود است. وی  ا
افزود: مشاهدات میدانی نشان می دهد تقاضا نسبت به 
رینگ های 13 و 14 کاهش یافته است. با از بین رفتن بازار 
سیاه در ماه آینده قیمت تایر در بازار کاهشی خواهد شد. 
میرزایی با اشاره به افزایش به صورت میانگین 16 درصدی 
تایرهای سواری گفت: با توجه به افزایش بهای تمام شده 
محصولات تولیدی ناشی از افزایش نرخ جهانی مواد اولیه، 
نرخ مــواد اولیه داخــل، انــرژی و سایر عوامل و نهاده های 
و تصمیمات  قانونی  اخــذ مجوزهای  بــراســاس  و  تولیدی 
از  تا   اتخاذ شــده در انجمن صنفی صنعت تایر مقرر شد 
پنجم اردیبهشت افزایش قیمت اعمال شود. نرخ جهانی 
که این امر باعث  مــواد شیمیایی از 1/۲ به 1/7 دلار رسید 
زیان ده شدن تولید شده است. وی بیان کرد: تولیدکنندگان 
تایر در سال گذشته افزایش قیمتی نداشتند و این افزایش 
از زیــان خــارج و  را  قیمت امسال می تواند تولیدکنندگان 

منجر به رونق تولید کند.

نبض اقتصاد

وزیــر صنعت، معدن و تــجــارت بــر ایــجــاد دبیرخانه دائمی 
ــران و آفــریــقــا در ایــن  ــ ــلاس هــمــکــاری هــای اقــتــصــادی ای اجـ
 وزارتــخــانــه و پیگیری مسائل مهم در جهت توسعه روابــط 
کید کرد. عباس علی آبادی،  برد -برد با کشورهای آفریقایی تا
وزیر صنعت، معدم و تجارت دیروز در دومین اجلاس ایران 
گام مهمی است تا  کرد: این دبیرخانه دائمی  و آفریقا اظهار 
مسیر توسعه همکاری های تجاری و اقتصادی بین ایران و 
آفریقا هموار شود. وی افــزود: تلاش برای اصلاح تعرفه های 

کشورهای  گمرکی در جهت توسعه روابط برد -برد با 
از مسائل مهمی است  آفریقایی یکی 

ایـــن دبیرخانه  از طــریــق  کــه 
پیگیری خــواهــد شــد. وزیــر 

ــان ایــن کــه  ــیـ صــمــت بـــا بـ
رفـــــع مــــوانــــع تــــجــــارت و 

کاری  صــادرات در اولویت 
گفت: اطلاعات  ما قرار دارد، 
کشورهای  ظرفیت  از  کاملی 

آفــریــقــایــی از تــولــیــد و 
ــان صــــــادرات  ــ ــک ــ ام
انــــواع ســنــگ هــای 

صنایع دستی وجود دارد و بر این مــــعــــدنــــی، قـــیـــمـــتـــی و 
باور هستیم که با توسعه معادن و خطوط محصولات فرآوری 
عمده  بخش  واردات  و  یکدیگر  توانمندی های  کمک  بــه 
نیازهای ایران از قاره آفریقا را از طریق روابط برد -*برد توسعه 
بــرای توسعه تجارت  دهیم. وی ادامــه داد: برنامه های ما 
شامل توسعه زیرساخت های فیزیکی، رفع مشکلات مربوط 
به نقل و انتقالات بانکی و افزایش تعاملات برای حل مشکلات 

به صورت دوره ای است. علی آبادی به توسعه زیرساخت های 
کرد و گفت: ایــران درصدد  فیزیکی بین ایــران و آفریقا اشــاره 
کشتیرانی به غرب و جنوب آفریقا و  است با توسعه خطوط 
سرویس دهی منظم و خطوط هوایی با اولــویــت یک یا دو 
کشور در هر منطقه با استفاده از ظرفیت خطوط حمل 
و نقل مبادلات تجاری را توسعه بخشد. 
ــرد: رفــع  ــ ک کــیــد  وی تــا
به  مربوط  مشکلات 
نقل و انتقالات بانکی 

کــالا از طریق استفاده  تــهــاتــر  و  محلی  ارز  از 
یکی از مسائل در توسعه تجارت است، 
یکی از ابزارهای مهم برقراری روابط 
ایـــران و منطقه  مالی و بانکی بین 
ــر صــنــعــت،  ــ ــالاســــت. وزیـ ــ ــادل ک ــبـ تـ
کــرد: در این  معدن و تــجــارت بیان 
اجــلاس فرصت بسیار خوبی فراهم 
شده است تا نهادهای مالی مهم و پشتیبان 
ــره و مــلاقــات  ک ــذا ــذاری بــا یکدیگر م ــ گ  صــــادرات و ســرمــایــه 
داشته باشند تا نتیجه آن در تعمیق روابط بانکی طرفین را 

مشاهده کنیم. 
وی ادامــه داد: همه تلاش ما در این چند روزه این بوده که 
کاری  این اجلاس از جنبه تشریفاتی خارج و به یک رویــداد 
تبدیل شود از این که امروز شاهد حضور بیش از ۲00 بازرگان 
برجسته آفریقایی در این نشست هستیم بسیار خوشحالیم 
و تقاضا می کنم در نشست هایی که از نزدیک بین بازرگانان 
برگزار می شود همه تلاش کنیم تا این اجلاس را از سطح یک 

اجلاس صرفا تشریفاتی به یک اجلاس کاری تبدیل کنیم. 

ــروز دومین اجــاس بین المللی ایــران  دی
و آفریقا با حضور رئیس جمهور و فعالان 
اقتصادی ایران و آفریقا برگزار شد. همچنین 
کی از  کسپو نیز افتتاح می شود و برآوردها حا امروز ایران ا
آن است که تفاهم نامه ها و قراردادهای زیادی در این 
نمایشگاه منعقد شود. مهدی ضیغمی، رئیس سازمان 
گفت: به منظور آشنایی  توسعه تجارت  در ایــن مــورد 
ــران، نمایشگاه  ایـ اقتصادی  با ظرفیت   تجار خارجی 
کسپو( و همچنین  توانمندی های صادراتی ایران )ایران ا
اجاس بین المللی ایران و آفریقا همزمان برگزار می شود.  

ــروز رئــیــس جــمــهــور در مــراســم افتتاحیه اجــلاس  ــ دی
گــفــت: هـــدف گـــذاری یک  ــران و آفــریــقــا  ــ بین المللی ای
ایــران  اقتصادی  همکاری های  بــرای  مــیــلــیــارد دلاری 
و آفریقا در یــک ســال آیــنــده بــه هیچ وجه متناسب با 
ظرفیت های مــوجــود نیست و حتما بــایــد بــه سمت 
هدف 10 برابری حجم همکاری های اقتصادی و تجاری 
کارشناسان  از ســوی دیــگــر  کنیم.   فی مابین حــرکــت 
کشور   80 کــه  کسپو  ا نمایشگاه  جــریــان  در  معتقدند 
حضور دارنــد، امکان تسهیل تجارت تا 10 میلیارد دلار 
در طول سال های آینده وجود دارد. از آنجا  که این دو 
نمایشگاه در نمایشگاه بین المللی تهران و در کنار هم 
که در آینده ای  برگزار می شود، این امکان وجود دارد 
نزدیک رشد تجارت ۲0 میلیارد دلاری را شاهد باشیم. 
کسپو یک  براساس برآوردهای سال گذشته در ایران ا

میلیارد دلار تفاهم نامه و قــرارداد به امضا رسید اما 
گر موانع صادراتی برداشته شــود، حجم تجارت  ا
ایران افزایش چشمگیری خواهد داشت. در واقع 

کارشناسان معتقدند ایــران علاوه بر این که 
باید موانع صــادراتــی خــود را رفــع کند باید 

کره با کشورهای مختلف را در برنامه کاری  مذا
کسپو و  خود قرار دهد که رویدادهایی مانند ایران ا

اجلاس ایران و آفریقا می تواند به این هدف کمک کند. 

 دانش بنیان ها، پیشتاز صادرات

گسترده ای در نمایشگاه ایران  دانش بنیان ها حضور 
کسپو و اجلاس بین المللی ایران و آفریقا دارند. در واقع  ا
کشور حساب ویــژه ای روی دانش بنیان ها  مسئولان 
باز کرده اند. آمارها نشان می دهد سال گذشته حدود 
دو میلیارد دلار صادرات از سوی دانش بنیان ها اتفاق 
افتاده که با تسهیل و بهبود فضای کسب و کار امکان 
افزایش تا دو برابر صادرات وجود دارد. سید علی امامی، 
مدیرکل دفتر آماد و پشتیبانی تجاری سازمان توسعه 
کسپو  تجارت ایــران با بیان این که دومین دوره ایــران ا
۲0۲4 در دولــت سیزدهم، امـــروز، 8 اردیبهشت برگزار 
کسپو نقطه عطف تجارت  گفت: ایــران ا خواهد شــد، 
خــارجــی مــحــســوب مــی شــود چـــرا کــه در ایـــن رویـــداد 
ایـــران مشخص و بسترهای  پتانسیل های صــادراتــی 
اصلی تجارت خارجی ایران برای سایر کشورها به نمایش 

گذاشته می شود.  وی تصریح کرد: تعدادی از مهمانان 
کسپو با هدف بازدید از زیرساخت های  دعوت شده در ا
تجاری ایران در این رویداد شرکت می کنند ؛ گروه های 
تجاری علاوه  بر آسیب شناسی زیرساخت های تجاری 
شناسایی  را  ما  توانمندی های  و  پتانسیل ها   ، کشور
کید بر این که بسیاری  می کنند. این مقام مسئول با تا
از کشورها با ظرفیت های تجاری ایــران آشنا نیستند، 
کسپو می تواند توانایی های  ایــران ا ــزود: نمایشگاه  اف
تولیدی و صادراتی کشور را در یک رویــداد پنج روزه به 
تجار خارجی ارائه بدهد و مبنایی برای افزایش صادرات 

و تعاملات تجارت خارجی شود. 

 اعزام ۱۱ رایزن بازرگانی به آفریقا

مهدی ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت ایران در 
دومین اجلاس بین المللی ایران و آفریقا با بیان این که 
سیاست توجه به آفریقا، در کانون توجه سیاست های 
خارجی کشور به ویژه در حوزه تجاری قرار دارد، اظهار 
کشورهای  کــرد: موفقیت های اولین اجــلاس ایــران و 
غرب آفریقا در سال گذشته منجر به توافق های خوب 
در تــجــارت بین المللی و   بــرگــزاری بــزرگ تــریــن رویــداد 

آفریقا شده  ــران و قــاره  همکاری های اقتصادی ای
ــر صمت، در  اســـت.  بــه گفته مــعــاون وزی

ایــن اجـــلاس، ایـــران میزبان بیش 

به عنوان  صمت  وزارت  و  اســت  آفریقایی  کشور   30 از 
ایــران به عنوان  سیاستگذار و سازمان توسعه تجارت 
متولی برگزاری این اجــلاس در تعامل نزدیک با وزارت 
کشورهای آفریقایی در ایــران و  کشور، سفرای  خارجه 
نمایندگان ایران در قاره آفریقا، برنامه ریزی گسترده ای را 
برای برگزاری هدفمند این اجلاس انجام داده است. این 
رویــداد همزمان با ششمین نمایشگاه توانمندی های 
ــرا ســـت.  وی با  ــران در حــال اجـ ــ جــمــهــوری اســلامــی ای
کید بر لــزوم افزایش سطح روابــط اقتصادی ایــران با  تا
قاره آفریقا، گفت: اقتصاد ایران و بسیاری از کشورهای 
آفریقایی مکمل یکدیگر هستند و به راحتی می توان از 
مسیر تجارت آزاد دوطرفه نسبت به جهش در مناسبات 
تجاری اقدام کرد. در همین راستا سازمان توسعه تجارت 
در نظر دارد با همراهی و همفکری معاونت دیپلماسی 

وزارت امور خارجه تعداد رایزنان بازرگانی را در سال 
جاری در قاره آفریقا از سه نفر به 14 نفر افزایش 

دهــد.  وی ادامــه داد: ما به 
شــرق و شــمــال آفــریــقــا خط 

مـــنـــظـــم کــشــتــیــرانــی 

راه اندازی کردیم و با دستور رئیس جمهوری در سفر به 
الجزایر موضوع کشتیرانی به غرب آفریقا نیز در دستور کار 
قرار گرفته است. موضوع بعدی زیرساخت ها در تبادلات 
مالی و بانکی است که ابتکارات خوبی را در این اجلاس 
ک خواهیم گذاشت  با همتایان آفریقایی خود به اشترا
 و امیدواریم این سه موضوع اصلی در اجــلاس بعدی 
ــادرات  ــا نــشــان مــی دهــد صـ ــاره ــود.  آم حــل و فــصــل شــ
از ۲۲  آفریقایی و واردات  کشور  ایرانی به 39  کالاهای 
کشور این قاره در سال 140۲ انجام شده است. در سال 
گذشته صادرات به شرق، غرب، شمال و جنوب این قاره 
به صورت خاصی توسعه پیدا کرده است.  در سال 140۲ 
کنش صادراتی کشور به این قاره از نکات قابل توجه  پرا
بود و صادرات در شرق، غرب، شمال و جنوب این قاره 
به صورت خاصی توسعه پیدا کرد و 39 کشور از این قاره، 
مقصد صادرات کالاهای ایرانی به صورت 
مستقیم بــودنــد.  با وجــود کاهش 

صــادرات کشور به بخش سفید ایــن قــاره در شمال در 
سال های گذشته، شاهد افزایش صادرات به کشورهای 
کش در سال  ، لیبی، تونس، جیبوتی و مرا الجزایر، مصر

140۲ با وجود بحران حمل و نقل در دریای سرخ بودیم. 

 میزبانی ایران اکسپو از ۸۰ کشور

کسپو میزبان بیش از ۲000 شرکت از   رویـــداد ایــران ا
80 کشور اســت کــه امـــروز افتتاح خــواهــد شــد و پنج 
روز ادامه دارد اما روز شنبه به علت حضور مقامات 
داخلی و خارجی بازدید عمومی ندارد و تجار و عموم 
مردم می توانند از روز یکشنبه برای بازدید از نمایشگاه 
کــه مــقــامــات وزارت صمت  کنند. آن طـــور  مــراجــعــه 
گفته اند، این نمایشگاه فضای مناسبی برای افزایش 
مقاصد صادراتی، گروه های کالایی و تنوع بخشی به 
بازارهای صادراتی است و بازدید از کارخانجات بزرگ، 
شهرک های صنعتی و دانش بنیان ها هم در جریان 

برگزاری نمایشگاه در دستورکار قرار دارد. 

 جزئیات تجارت با آفریقا

 ، در ســال 140۲، غنا بــا خــریــد 173/5مــیــلــیــون دلار
، تــانــزانــیــا با  ــا 145 میلیون دلار آفــریــقــای جــنــوبــی ب
، کنیا با 48/7میلیون دلار، نیجریه  9۲/8میلیون دلار
با 48 میلیون دلار، موزامبیک با 47/1میلیون دلار و 
سومالی با 33/3میلیون دلار، هفت مقصد نخست 
کالاهای ایرانی به صورت مستقیم به این  صــادرات 
قــاره بــودنــد. 51 درصــد صـــادرات ایـــران بــه ایــن قــاره 
و  مایع  ــاز  گ  ، قیر اوره،  کــود  شامل  نفتی،  مشتقات 
انــواع روغن های صنعتی بود و بعد از آن 37 درصــد 
صــادرات کشورمان را محصولات فــولادی و آهنی به 
خــود اختصاص داده اســت. مــواد غــذایــی، مصالح 
ساختمانی، انواع فرش و کف پوش، شوینده ها و لوازم 
بهداشتی، لــوازم خانگی، دارو و تجهیزات پزشکی، 
لوازم صنعتی، قطعات خودرو، لاستیک، مواد معدنی، 
لوازم الکتریکی، لوستر، مبلمان و اسباب بازی از دیگر 
کالاهای صادراتی ایــران به قــاره آفریقا در سال 140۲ 
بودند. در سال گذشته ۲۲ کشور از این قاره فروشنده 
که آفریقای جنوبی با  کــالا به ایــران بودند  مستقیم 
، زامبیا با 1۲/5میلیون دلار،  فــروش 19 میلیون دلار
، کنیا  غنا 1۲ میلیون دلار، سیشل با 11/7میلیون دلار
، تانزانیا با 6/1میلیون دلار و اوگاندا با  9/5میلیون دلار
کالا در  4/1میلیون دلار، هفت کشور نخست فروش 
بین کشورهای قاره آفریقا به ایران بودند. 66 درصد 
واردات ایران از این قاره مواد غذایی و کشاورزی مانند 
چای، ذرت، قهوه، توتون، حبوبات، لاشه گوسفند و 
محصولات شیلاتی بودند و ۲1 درصد نیز مواد معدنی 
کنسانتره  ک روی،  مانند سنگ منگنز، سنگ و خا
گــروم و 13 درصــد دیگر نیز عمدتا روغــن صنعتی و 
گریس، انــواع تسمه، ماشین آلات، مواد شیمیایی و 

صنعتی و لوازم یدکی بودند. 

ظرفیت های ایران و آفریقا
قاره آفریقا با دارا بودن 1/3میلیارد نفر جمعیت و 54 کشور، یک فرصت بزرگ در 
حــوزه روابــط تجاری و اقتصادی اســت. ایــران می تواند به واسطه نیاز ایــن قاره 
کــشــاورزی،  ــرژی، فــنــاوری و مکانیزاسیون در تولید محصولات  بــه سوخت و انـ
سرمایه گذاری و طراحی و ساخت امور زیر بنایی ازجمله معدن، سد، راه سازی و 
، بازار مصرف مناسب  پروژه های عمرانی، اورهال کردن پالایشگاه ها، استخراج گاز

مواد غذایی و محصولات صنعتی، تجاری و مصرفی و نیاز ما به کشت فراسرزمینی 
همراه با توانمندی کشورمان در صادرات خدمات فنی و مهندسی در این قاره، 
ضمن حفظ شئونات انسانی و حفظ منافع توأمان کشورمان و کشورهای آفریقایی 
حضور پیدا کند. عدم شناخت ظرفیت ها در بین تجار ایرانی و آفریقایی، نبود یا 
گیر و موانع جابه جایی مستقیم ارز و پول،  کمبود حمل و نقل ارزان، مستمر و فرا
از موانع توسعه تجارت یا تجارت مستقیم بین ایران و قاره آفریقاست که رفع این 
موانع با اراده دولت ها و پیگیری بخش خصوصی تا حدودی به تجارت ایران با این 

قاره شتاب خواهد داد. 

برش

نقدینگی تجارت

بانک مرکزی اعلام کرد: روند صعودی رشد نقدینگی و ثبت ارقام بی سابقه 
ــال 1400 مــســألــه ای بس  ــال 1399 و نیمه اول س ــن متغیر در پــایــان س  ای
با معضلات  را  کشور  اقتصاد  آن می توانست  تــداوم  که  بــود  کننده  نگران 
در  نااطمینانی ها  افــزایــش  ضمن  و  ــازد  س مــواجــه  گونی  گونا مخاطرات  و 
کلان  آثــار مخربی بر متغیرهای   ، کشور تصمیمات خرد فعالان اقتصادی 
کننده  اقتصای به وجود آورد.  حال که حدود دو سال از آن مقطع نگران 
گذشته است،  متغیرهای پولی کشور در وضعیت نسبتا پایداری قرار گرفته  
کی از تحقق اهداف بانک مرکزی در کنترل رشد نقدینگی و قرار  و آمارها حا
گرفتن در محدوده های تعیین شده دارد.  مرور مسیر طی شده نشان دهنده 
آن است که نرخ رشد 1۲ماهه نقدینگی از 4۲/8 درصد در پایان مهر 1400 طی 
یک روند نزولی به 31/1درصد در پایان سال 1401 و متعاقبا به ۲4/3درصد 
 در پــایــان ســال 140۲ رســیــده اســـت.  ارقـــام فــوق بــه خــوبــی بیانگر توفیق 

بانک مرکزی در اجرای سیاست کنترل مقداری ترازنامه 
کل های  کنترل رشــد  بانک ها و دستیابی به اهــداف 

نقدینگی  رشــد  مدیریت  و  پولی 
در محدوده هدف تعیین شده 
برای سال 1401 )30درصد( و سال 

140۲ )۲5درصــد( اســت.  البته 
همچنان  نــیــز   1403 ســـال  در 

نقدینگی  ــد  رش کنترل  ــدف  ه
مجموعه  از  استفاده  طریق  از 
ابزارهای سیاست پولی ازجمله 
با  بانک ها  ترازنامه  کنترل رشد 

قــدرت بیشتری پیگیری خواهد 
شـــد و بـــر ایــــن اســـــاس هــدف 

با  ۲3درصــــد  نقدینگی  رشـــد 
دامنه نوسان مثبت و منفی 

۲درصــد در راستای دستیابی به هــدف مهار تــورم تا نقطه مطلوب و نیز 
، بانک مرکزی  کمک به رشد اقتصادی تعیین شده اســت.  در دوره اخیر
توجه ویژه ای به کنترل  خلق پول بانک ها داشته و دستاورد مهم به دست 
کاهش رشد نقدینگی به طور مشخص از طریق تنظیم و  آمــده در زمینه 
اعمال جدی سیاست کنترل مقداری ترازنامه بانک ها حاصل شده است.  
کنترل رشد خلق پول بانک ها  در این چارچوب،  بانک مرکزی در راستای 
و موسسات اعتباری در سال 1401 ضوابط ناظر بر کنترل مقداری ترازنامه 
بانک ها را تکمیل و اصلاح کرد و علاوه بر کنترل دارایی ها، کنترل بدهی های 
کار قرار  را در دستور  ناتراز و ناسالم(  ترازنامه بانک ها )به ویژه بانک های 
داد.  همچنین در سال 1401 بانک مرکزی در جهت دستیابی به هدف رشد 

نقدینگی تعیین شده با پیگیری جدی سیاست کنترل 
مقداری رشد ترازنامه بانک ها و موسسات اعتباری و 
افزایش نسبت  از طریق  بانک های متخلف  جریمه 
 0/5 افــزایــش  همچنین  و  قانونی  سپرده 
واحد درصدی نسبت سپرده قانونی 
بانک های تجاری اقدامات مؤثری 
کاهش قدرت  کنترل و  را در جهت 
ــانــک هــا و درنــهــایــت  خــلــق پـــول ب
کاهش رشد نقدینگی انجام داد.  
در دی 140۲ نیز بانک مرکزی با 
هدف مدیریت رشد نقدینگی 
اهـــداف  از تحقق  و اطــمــیــنــان 
کنترل  تعیین شــده در رابطه با 
کل های پولی اقــدام به افزایش 
0/5واحـــــــد درصـــــدی ســپــرده 
قــانــونــی بــانــک هــا و موسسات 

اعتباری کرد. 

خلق پول بانک ها و موسسات ناتراز محدود شدایجاد دبیرخانه دائمی اقتصادی ایران و آفریقا

کسپو« را بررسی می کند »جام جم« چگونگی افزایش روابط ایران با قاره آفریقا و ظرفیت های »ا

ی تجارت ی رشد   20 میلیارد دلار هدف گذار


